
 

Atto di indirizzo generale - Modalità di attuazione dell’art. 72 del Decreto Legge n. 112/2008 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 133/2008 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 26 novembre 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 278/2008 – Verb. 90 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni nella Legge 6 
agosto 2008 n. 133; 

VISTO in particolare l’art.72 della norma succitata che detta disposizioni in merito al “Personale 
dipendente prossimo al compimento dei limiti di età per il collocamento a riposo”; 

VISTA la circolare n.10 del 20 ottobre 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica, che detta le 
regole applicative del succitato art.72; 

VISTO l’art.4 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 relativo alle funzioni di indirizzo 
politico degli organi di governo; 

VISTO l’art.7 del decreto legislativo 4 giugno 2003 n.127 relativo ai compiti del Consiglio di 
Amministrazione di indirizzo e programmazione generale dell’Ente; 

VISTO anche l’art.4 comma 1 del Regolamento di Organizzazione e funzionamento del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e 
pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 
del 30 maggio 2005; 

RITENUTO necessario adottare un atto di indirizzo generale volto all’attuazione dell’art.72 del 
succitato Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 
2008 n. 133; 

CONSIDERATO che le decisioni in materia devono essere correlate alla programmazione del 
fabbisogno di personale; 

CONSIDERATA anche l’esigenza di non pregiudicare i diritti acquisiti dai dipendenti; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Trattamento Previdenziale e di Fine 
Rapporto della Direzione Centrale Supporto alla Gestione delle Risorse reg. n. segr. 1449/08 del 19 
novembre 2008, trasmessa con nota del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0087190 
del 19 novembre 2008 e la nota integrativa del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 
0088066 del 20 novembre 2008; 

 

 

 



 

 2.

DELIBERA 
 

1. di approvare le seguenti linee di indirizzo in applicazione dell’art. 72 del Decreto Legge n. 
112/2008 convertito con modificazioni dalla Legge n. 133/2008: 

a) di norma le istanze di esonero dal servizio, presentate dal personale con anzianità 
contributiva di almeno 35 anni, saranno accolte solo qualora il personale stesso sia 
interessato da processi di riorganizzazione, di razionalizzazione o appartenente a qualifiche 
professionali per le quali è prevista una riduzione di organico; 

b) di norma non vengono accolte le istanze di permanenza in servizio, per un ulteriore biennio, 
oltre il compimento del 65° anno di età, salvo che il dipendente non abbia ancora raggiunto 
l’anzianità minima contributiva di 35 anni; 

c) di norma viene risolto il rapporto di lavoro, con preavviso di almeno sei mesi, del personale 
dipendente che abbia conseguito l’anzianità massima contributiva di 40 anni; 

2. Con riferimento alle disposizioni di cui al punto a) eventuali richieste di deroga, opportunamente 
motivate con parere del Dirigente dell’Ufficio/Direttore di Istituto, avallata dal  Direttore della 
Direzione Centrale Direttore del Dipartimento afferente, saranno sottoposte all’esame ed alla 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione. 

3. Con riferimento alle disposizioni di cui ai punti b) e c), potranno essere sottoposte all’esame ed 
alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione, eventuali deroghe corredate da motivata 
relazione del Dirigente dell’Ufficio/Direttore di Istituto, avallata dal Direttore della Direzione 
Centrale Direttore del Dipartimento afferente, comprovante il grave pregiudizio tecnico-scientifico 
e/o  economico e/o ordinamentale per l’Ente, nonché da analitico prospetto del personale in servizio 
presso l’Istituto/Struttura di appartenenza, predisposto dal Direttore della DCSGR. 

4. Si dà mandato al Direttore della DCSGR di procedere al censimento del personale in servizio in 
possesso dell’anzianità contributiva dei 40 anni. 

5. Si dà mandato al Direttore Generale, prima di dare attuazione alla presente delibera, di 
predisporre opportuna informativa e confronto con le OO.SS. in merito alle disposizioni contenute 
nella presente delibera,  al fine di prendere atto di eventuali osservazioni in proposito che potranno 
essere sottoposte ad un nuovo esame e deliberazione del Consiglio di Amministrazione. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

